
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  Fax 0461 753364  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

1 
 

	

	

Id: 262499615                                Borgo Valsugana, 3 novembre 2022 
 
 

DETERMINAZIONE N. 49  
 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”. 
Determina per l’affidamento diretto del Servizio “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai 
sensi dell’art. 21, comma 4, della L.P. 23/1990, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico provinciale (MEPAT), per un importo contrattuale pari a € 950,00≠ (IVA 
esclusa), CIG: ZEE386A83C, CUP: G31C22000960006. 
  
Premesso che: 
• è necessario stipulare il contratto per la fornitura del servizio di aggiornamento del sito web 
istituzionale, così come richiesto dalla normativa vigente (Legge n. 120/2020); 
• è stato ottenuto dallo scrivente istituto scolastico un finanziamento ministeriale a valere sul PNRR di 
€ 7.301,00, così come previsto dal D.P.C.M. n. 33-2 del 08/07/2022; 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione […]»; 

Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx#anchorTop


 

2 
 

Visto l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che  «per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del 

personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento 

all'attuazione degli interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli affidamenti 

nel rispetto delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76, convertito, con  modificazioni,  

dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente  decreto,  anche in deroga a 

quanto previsto dall'articolo 45, comma  2,  lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  

dell'università  e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Visto il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla 

individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77»; 

Vista la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

Dato atto della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle 

domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – 

Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR con 

una dotazione complessiva di € 7.301,00; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma 

Scuola digitale 2022-2026»; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante «Scuola digitale 

2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e pubblicazione di nuovi avvisi di 

finanziamento»; 



 

3 
 

Tenuto conto della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone 

all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata 

senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

Ritenuto che il Dott. Giulio Bertoldi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 

figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

Considerato che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad aggiornare il sito web istituzionale, come 

previsto dalla normativa sopra indicata; 

Dato Atto della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla Circolare DNSH n. 

32/2021, che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta 

di servizi informatici di hosting e cloud;  

Dato atto che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

Tenuto conto della scadenza perentoria di conclusione del progetto fissata per il 30.06.2020; 

Verificato che essendo ridotto il numero di operatori presenti sul mercato in grado di soddisfare in 

tempi brevi il rapporto contrattuale; 



 

4 
 

Ritenuto opportuno nel rispetto dei sopraccitati principi, svolgere un’indagine di mercato tra 

operatori economici di settore sullo strumento di e-procurement della PAT denominato ME-PAT, 

prot. n. 9629 dd 28.10.2022; 

Visto che la ditta Karon srl con sede in via E. De Amicis n.23 di Prato Sesia  (NO) ha pubblicato 

l’offerta più congrua alle esigenze dell’Istituto; 

Dato atto che il servizio è presente sul Mercato elettronico provinciale (MEPAT), e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto (ODA); 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 relativo a “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista le Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio 

e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento) nonché il relativo Regolamento di 

contabilità approvati con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

Visto il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento emanato con 

Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22Leg – nelle parti compatibili con il 

D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’articolo 21, comma 4, della legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990, recante “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, che 

prevede la facoltà di affidamento diretto ad un'unica ditta qualora il contratto non sia superiore alla 

soglia definita nel medesimo articolo, al comma 2, lettera h); 

Vista la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 

Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 

adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: migliorare il sito web istituzionale con servizi 

digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi progettuali comuni; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da nota 

assunta al prot. n. 9062 del 12.10.2022;  

Considerato che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.159,00 

(IVA compresa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto sussiste una notevole congruità 

del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione richiesta; 

Tenuto conto che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 

riaffidare il contratto all’operatore medesimo, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale; nello specifico, si è tenuto conto della esecuzione a 

regola d’arte e della qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti nonché della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 



 

5 
 

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22 dicembre 2021 con deliberazione n. 26 e del Piano triennale delle attività, inviato al Servizio 

Istruzione con nota prot. n. 22559 di data 23 dicembre 2021, ai fini dell’approvazione da parte della 

Giunta Provinciale;  

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 71 di data 23 

dicembre 2021;  

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 402230 denominato “Servizi informatici e di 

telecomunicazioni a supporto della didattica” del Bilancio Gestionale finanziario 2022-2024 

sull’esercizio 2022; 

Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 

seguente: ZEE386A83C; 

 

DETERMINA 
 
 
1. attraverso il metodo della trattativa diretta, in conformità a quanto previsto dall’art. 21, comma 4, 

della L.P. 23/1990, di affidare tramite ODA sulla piattaforma del mercato elettronico provinciale 

MEPAT l’incarico per l’aggiornamento del sito web istituzionale e di assumere l’impegno di spesa, nei 

confronti della ditta Karon srl con sede in via E. De Amicis n.23 di Prato Sesia  (NO) P.IVA: 

02092110036, per la fornitura del servizio di aggiornamento del sito web istituzionale per un importo 

complessivo di € 1.159,00 (Iva compresa);                                   

2. di autorizzare un impegno diretto di spesa per l’esercizio finanziario 2022 per l‘importo di €uro 

1.159,00 sul capitolo 402230 del bilancio di previsione 2022-2024; 

3. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 

secondo le clausole negoziali essenziali contenute nell'offerta prodotta dal fornitore; 

4. di dare atto che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 è quello 

indicato in premessa; 

5. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon funzionamento della 

struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 L.P. n. 23/90 vi si 

potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e 

previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso; 

6. di nominare il Dott. Giulio Bertoldi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018;  

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 art. 8 del 

regolamento di attuazione della LP 7/1997 e s.m. approvato con DPGP di data 26 marzo 1998 n. 

6/78/Leg; 



 

6 
 

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 

7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 
bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


